
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FELIX DO XINGU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2017
REGISTRO DE PREÇO, PARA FUTURAS AQUISIÇÕES 
DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES PARA ATENDER 
AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, SEMFI, 
SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. Abertura: 
25/01/2017 às 08h30m.

PREGÃO PRESENCIAL n° 002/2017
REGISTRO DE PREÇO, PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAS DE EXPEDIENTE E MATERIAS GRAFICOS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, SEMAGOV, 
SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI E SEMOB. 
Abertura: 25/01/2017 às 10h00m.

PREGÃO PRESENCIAL n° 003/2017
REGISTRO DE PREÇO, PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS, LIMPEZA, COPA E COZINHA 
PARA ATENDER AS SECRETARIAS: SEMAPLAM, 
SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI 
E SEMOB. Abertura: 25/01/2017 às 14h30m.

EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 - Centro no horário 
das 7h30m às 12h00m. e-mails semaplanlicitacao@sfxingu.
pa.gov.br e licitação.pmsfx@hotmail.com

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal

Protocolo: 137412

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

DECRETO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO

DECRETO MUNICIPAL Nº 012/2017 - Decreta situação de 
emergência, suspende e reduz temporariamente a realização 
de despesas na Administração Pública de Brasil Novo/PA, e dá 
outras providências. Brasil Novo/PA 02 de janeiro de 2017, 

Alexandre Lunelli 
 Prefeito Municipal.

Protocolo: 137403

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. RDC PRESENCIAL 
Nº 001/2016/CEL/PPE/SSAM. Comunicamos que está 
suspenso o RDC PRESENCIAL Nº 001/2016, objeto: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
execução das obras de ampliação do Sistema de Abastecimento 
de Augua - SAA e Esgotamento Sanitário - SES, em São 
Felix e Morada Nova, no município de Marabá, considerando 
a transição de governo e a teor do Decreto Municipal nº 
254/2016, que exonerou todos os servidores que ocupavam 
cargos em Comissão Permanente, Comissão Especial e 
considerando da mesma forma, que ainda não houve a criação 
de nova Comissão Especial com nomeação de servidores que 
possam acompanhar os trabalhos inerentes a este processo. 
A nova data da seção será informada através do mesmo meio 
de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações 

poderão ser obtidas com a Ambiental Saneamento, localizado 
a Rua dos Buritis, s/n, Qd. 112, LT 22 - Cidade Jardim - Marabá 
- Para ou através do email:licitações.ambiental@maraba.
pa.gov.br. Jose Dílson Santos Araujo Junior - Pregoeiro.

Protocolo: 137404

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO nº 697/2016 - CONT. - 170/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/16, PMP/PRINTEC 
INFORMÁTICA LTDA - ME. Referente à renovação contratual 
por igual período e valor. Valor global R$ 49.392,60. Vigência: 
31/12/16 à 18/10/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO nº 698/2016 - CONT. - 171/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/16, PMP/PRINTEC 
INFORMÁTICA LTDA - ME. Referente à renovação contratual 
por igual período e valor. Valor global R$ 9.257,40. Vigência: 
31/12/16 à 18/10/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO nº 699/2016 - CONT. - 172/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 010/16, PMP/PRINTEC 
INFORMÁTICA LTDA - ME. Referente à renovação contratual 
por igual período e valor. Valor global R$ 36.350,00. Vigência: 
31/12/16 à 18/10/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito Municipal.

9º TERMO ADITIVO nº 736/2016 - CONT. - 152/13, 
CONCORRÊNCIA nº 012/12, PMP/CARLOS ALBERTO 
FARIAS JUNIOR - ME. Referente a supressão do veículo 
de item (517581) que equivale a aproximadamente 36,11%, 
sobre o valor global do Cont. n°. 152/13. Valor da Supressão 
R$ 77.939,30. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins 
- Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO nº 751/2016 - CONT. - 300/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº. 038/16, PMP/PARAGOMINAS 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA - ME. Referente à 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global 
R$ 74.200,00. Vigência: 31/12/16 à 02/08/17. Ordenador de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

1º TERMO ADITIVO nº 753/2016 - CONT. - 526/16, 
CONVITE nº 013/16, PMP/VIA BRASIL NETWORK 
EIRELI-EPP. Referente à renovação contratual por igual 
período e valor. Valor global R$ 78.000,00. Vigência: 31/12/16 
à 23/05/17. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

13º TERMO ADITIVO nº 814/2016 - CONT. - 
411/13, CONCORRÊNCIA nº 005/13, PMP/AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP. Referente a supressão 
de item aprox.55,813%. Valor da supressão R$ 116.840,00. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

1º TERMO ADITIVO nº 834/2016 - CONT. - 059/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 090/15, PMP/POSTO PIER 21 LTDA. Referente 
ao reajuste de aproximadamente 6,13% sobre o valor unitário 
do óleo diesel. Valor global R$ 4.827,66. Ordenador de 
Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

Retifi cação do 1º TERMO ADITIVO nº 842/2016 - CONT. 
- 058/16, PREGÃO PRESENCIAL nº 090/15, PMP/POSTO 
PIER 21 LTDA. Onde se lê: Valor global R$ 3.001,13. Leia-se: 
Valor global R$ 2.988,24.

RESOLUÇÃO 001/2017, DE 04 DE JANEIRO DE 2017 - 
Institui o calendário de Reuniões Ordinárias do COMDEMA 
para o ano de 2017. O Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente - COMDEMA no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pela Lei n° 839/2013 e Lei n° 765/2011 e tendo 
em vista o disposto em seu Regimento Interno, resolve: Art. 
1° - Instituir o calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente para o ano de 2017, 

com as seguintes datas: 1ª Reunião Ordinária - 26 de janeiro 
de 2017; 2ª Reunião Ordinária - 23 de fevereiro de 2017; 
3ª Reunião Ordinária - 30 de março de 2017; 4ª Reunião 
Ordinária - 27 de abril de 2017; 5ª Reunião Ordinária - 25 
de maio de 2017; 6ª Reunião Ordinária - 29 de junho de 
2017; 7ª Reunião Ordinária - 27 de julho de 2017; 8ª Reunião 
Ordinária - 31 de agosto de 2017; 9ª Reunião Ordinária - 28 
de setembro de 2017; 10ª Reunião Ordinária - 26 de outubro 
de 2017; 11ª Reunião Ordinária - 30 de novembro de 2017; 
12ª Reunião Ordinária - 21 de dezembro de 2017; Art. 2° - As 
reuniões ocorrerão na sede da Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente, situada na Rodovia Clodomiro Bicalho, s/
n°, Polo Moveleiro, Setor Amarelo, Distrito Industrial. Art. 3° - 
O horário de início de todas as reuniões será as 16:00 hs. Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Jaqueline de Carvalho Peçanha 
 Presidente do COMDEMA

DECRETO Nº 019.2017 “Delega competência de serviço 
Bancário dos Fundos Municipais de Assistência e de Saúde, 
junto à instituição Banco do Brasil S/A.”O Prefeito Municipal, 
no uso de suas atribuições legais e amparado pela Lei 
Orgânica do Município de Paragominas. Considerando a 
necessidade de dar cumprimento aos serviços bancários 
e contábeis da Prefeitura Municipal de Paragominas. 
DECRETA: Art - 1º Designa a Diretora do Departamento de 
Tesouraria - Maria Ironeide Xavier de Souza em conjunto 
com o Prefeito Municipal - Paulo Pombo Tocantins ou em 
sua ausência a Vice-Prefeita - Mozimeire Pereira de Souza 
Costa, competência de emissão de pagamento por meio 
eletrônico, extratos e saldos de contas correntes, aplicações 
e transferências dos fundos Municipais de Assistência Social 
e Saúde junto ao Banco do Brasil S/A. Art. 4º- Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de 
Paragominas, em 02 de janeiro de 2017. 

Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal.

Protocolo: 137406

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D´ARCO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 - SRP
Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2017 - Sistema de 
Registro de Preços. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: 
Registro de preços para eventuais e futuras aquisição de 
Combustíveis para serem utilizados pelos veículos, máquinas, 
caminhões e equipamentos que compõem a frota da Prefeitura 
Municipal de Pau D´Arco/PA. Prazo para Entrega e Abertura 
dos Envelopes: 08h30m dia 27 de janeiro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017/SRP
Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2017 - Sistema de 
Registro de Preços. Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de expediente, didático, escritório 
e esportivos para atender diversas Secretarias Municipais da 
Prefeitura de Pau D´Arco/PA. Prazo para Entrega e Abertura 
dos Envelopes: 10h30m dia 27 de janeiro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017 - SRP
Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2017- Sistema de 
Registro de Preços. Tipo: Menor Preço item. Objeto: Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
o fornecimento de materiais de limpeza, utensílios e gêneros 
alimentícios em geral perecíveis e não perecível, para atender 
diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Pau D´Arco/
PA. Prazo para Entrega e Abertura dos Envelopes: 13h30m dia 
27 de janeiro de 2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2017 - SRP
Modalidade: Pregão Presencial nº 04/2017- Sistema 
de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço item. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para o fornecimento de merenda escolar (gêneros 


